
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

                                                                                                                                        

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N° 65 del 27/09/2019

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Martirano e la Società Infratel 
S.P.A. per la concessione in Uso esclusivo di Infrastrutture di posa tubazioni per rete fibra ottica .

L’anno duemiladiciannove addì ventisette (27) del mese di Settembre alle ore 11:45 
la Giunta Comunale, convocata   dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X                  
CARULLO Piero VICESINDACO X                         
AIELLO Antonello ASSESSORE X                         

Partecipa all’adunanza  il  Segretario  Comunale,  Dr.ssa  Rosetta  Cefalà, il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA   GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO CHE:
 con  delibera  CIPE  n.  83/03  del  13  novembre  2003  è  stato  approvato 

“Programma per lo sviluppo della Larga Banda”, avente l’obiettivo di favorire 
lo sviluppo d’infrastrutture in larga banda sul territorio nazionale, attraverso la 
realizzazione  e  l’integrazione  di  reti  abilitanti  in  banda  larga  da  rendere 
disponibili  ad  operatori  di  telecomunicazioni  ed  alla  Pubblica 
Amministrazione;

 il Decreto Legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito in Legge n. 80/2005, 
dispone che gli interventi per la realizzazione delle infrastrutture per la larga 
banda di cui al programma approvato con delibera CIPE n. 83/03 del 13 
novembre 2003 possano essere realizzati in tutte le aree sottoutilizzate del 
Paese e riconosce la Società Infrastrutture e Telecomunicazioni per l’Italia 
S.p.A. quale soggetto attuatore del Programma; );

 la Società  Infratel  S.P.A. ,costituita sulla base di una convenzione stipulata tra 
il Ministero delle Comunicazioni (ora Ministero per lo Sviluppo Economico) e 
Sviluppo Italia S.p.A. (ora Agenzia nazionale per l’Attrazione degli 
Investimenti e lo Sviluppo d’Impresa S.p.A.) è stata autorizzata,a far data dal 
22 dicembre 2004, di procedere all’attuazione del “Programma per lo sviluppo 
della Larga Banda”, giusta autorizzazione generale del Ministero delle 
Comunicazioni rilasciata ai sensi dell’art. 25, comma 4, del D.Lgs. 1° agosto 
2003, n. 259 (Codice delle Comunicazioni Elettroniche);

 in data 13.06.2016 veniva sottoscritta la Convenzione fra il Comune di 
Martirano ed “Infratel Italia S.p.A”, per la posa di infrastrutture in fibra ottica 
per  telecomunicazioni  e realizzazione di reti in fibra ottica per la banda larga; 

 la convenzione stabiliva, tra l’altro, che il comune si impegnava a fornire a 
titolo gratuito a “Infratel” il diritto d’uso su eventuali infrastrutture esistenti, di 
proprietà comunale per anni quindici ,per la posa di fibra ottica ai sensi 
dell’art. 2 della Legge n. 133/2008;

 VISTO lo schema di atto di concessione   fatto pervenire a questo Comune da 
Infratel Italia S.p.A, che composto da n.13  articoli , disciplina la concessione  
in uso esclusivo,  per anni quindici, di infrastrutture per la  posa di tubazioni da 
parte di Infrastrutture per l’Italia  ( INFRATEL)necessarie per la realizzazione 
della rete di fibra ottica sul territorio comunale;



ESAMINATO  il suddetto Schema di concessione , allegato sub.A) , con acclusi 
planimetrie (allegati 1 a -1b) quali parti integranti e sostanziali del presente atto  e 
ritenutolo meritevole di approvazione;

Ritenuto di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Marino Brasilino 
, ad intervenire nella stipula dell’ atto di concessione di che trattasi , in nome e per 
conto dell’Ente ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs  267/2000, e  decreto sindacale di 
nomina n. 2 del 20.05.2019; 

Tanto premesso e considerato;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  dai 
Responsabili dei Servizi interessati, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Viste le disposizioni di Legge e di Regolamenti in materia;

Visto il vigente PTPCT ;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di Legge;

                                                                DELIBERA
Di  richiamare la  premessa    narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto.
Di approvare, come approva, lo schema di concessione  di cui in narrativa, allegato 
sub. A),   con acclusi planimetrie (allegati 1 a -1b) quali parti integranti e sostanziali 
del presente atto.
Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Marino Brasilino , ad 
intervenire nella stipula dell’ atto di concessione di che trattasi , in nome e per conto 
dell’Ente ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs  267/2000, e  decreto sindacale di nomina n. 
2 del 20.05.2019.
Di riservare al Responsabile del Servizio Tecnico ogni altro  ulteriore adempimento, 
ivi compresa l’attività di vigilanza in esecuzione dell’atto di concessione di che tratta-
si,  a salvaguardia del territorio.
Di pubblicare il presente provvedimento con annesso allegato sul sito istituzionale 
dell’ente all’albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto 
sezione di 1°livello “provvedimenti “. 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi delle vigenti dispo-
sizioni di Legge. 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco                                                                                     f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà
_______________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
                                                                                                                     f.to Geom. Brasilino Marino     

 
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto.

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Assessore Piero Carullo

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 08/10/2019
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line
      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Martirano, 08/10/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	COMUNE DI MARTIRANO
	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 65 del 27/09/2019


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

